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PARECER JURIDICO 2023 — AIM.

REF. Solicitagdo da Comissdo Permanente de Licitagado.

EMENTA — CARTA MAGNA DE 1988. ESTATUTO DA
ORDEM DOS ADVOGADQOS DO BRASIL. LEI FEDERAL N¢

s,_.__gp 8.666/93. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO Ne 012/2023-

%cg, SEMAS. PROCESSO N 072023012. CONTRATAGAO

a0 b,‘b,\;s}a@ PARA PRESTAGAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E
%@‘p\,\ il Jp ASSESSORIA  ESPECIALIZADA PARA  ATENDER O
°'05 PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES
@’”‘ ANO 2024/2027 NO MUNICIPIO DE BAIAO-PA. AMPARO

LEGAL. POSSIBILIDADE JURIDICA.
| — RELATORIO.

01. Trata-se de analise e Parecer Juridico, por requerimento da Comissdo Permanente de
Licitagdo — CPL, na figura de sua llma. Presidente, a Sra. Silvia Campelo dos Santos, Portaria n2
649/2023-GP, datado de 10.05.2023, para que seja efetuada a anélise da viabilidade juridica
para a deflagracio de processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 012/2023-SEMAS,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 072023012, que tem como objeto a CONTRATACAO PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ESPECIALIZADA PARA ATENDER O
PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES ANO 2024/2027 NO MUNICIPIO DE
BAIAO-PA.

02. Em analise nos autos, constatamos o capeamento e numeragdo, contendo: Memorando
n? 163/2023-SEMAS ao Gabinete do Exmo. Prefeito Municipal solicitando demanda, Oficio n2
159/2023-SEMAS para a empresa LOCH & SARRAF Ltda solicitando proposta de servicos,
Proposta de Orgamento para Prestacdo de Servicos de Assessoria e Consultoria da empresa,
Solicitagdo de Dotagdo Orgamentaria, Certiddo de Existéncia de Dotacdo Orcamentéria,
Termo de Referéncia, Termo de Autorizacdo do Gestor Municipal, Despacho do Gabinete do
Exmo. Prefeito para CPL solicitando processo licitatério, Termo de Autuacdo da CPL, Portaria
n? 649/2023 — GP instituindo a CPL exercicio 2023/2024, Oficio n? 018/2023-CPL e Anexo |
para a empresa apresentar documentacdo, Copia de RG e de carteira de Assistente Social das
sécias, Contrato Social da empresa e Termo de Autenticacdo na Junta Comercial do Estado do
Para (JUCEPA), Cartdo de CNPJ, Ficha de Inscricdo Cadastral (FIC), Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e & Divida
Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Natureza Tributéaria (SEFA/PA), Certiddo Negativa de
Natureza N3o Tributdria (SEFA/PA), Certiddo Negativa (Prefeitura Municipal de Pacajd/PA),
Certificado de Regularidade do FGTS — CRF, Certiddo Judicial Civel Negativa, Certificado de
Especialista em Gestdo Publica, Atestado de Capacidade Técnica (Prefeitura Municipal de
Mediciléndia/PA), Alvaréd Eletrénico (Prefeitura Municipal de Pacajd/PA), Dispensa n2
027/ Q23 (Prefeitura Municipal de Pacajd/PA), Livro Balango e Termo de Autenticacdo na
q omercial do Estado do Pard (JUCEPA), Termo de Abertura didrio n? de ordem 2 e

N
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“\\ P L @ Palacete Fernando Guilhon - Praga Santo Anténio, n® 199.
I BTN Bairro Centro - Baido/PA - CEP 68465-000.

aiao juridico.baiaopmb@gmail.com




ESTADO DO PARA 000067
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIAQ
CNPJ: 05.425.871/0001-70
ASSESSORIA JURIDICA

Declarag@o de Cumprimento do inciso XXXIIl do art. 72 da CF, Atestado de Capacidade Técnica
(Prefeitura Municipal de Viseu/PA), Atestado de Capacidade Técnica (Prefeitura Municipal de
Jacareacanga/PA), Atestado de Capacidade Técnica (Prefeitura Municipal de Aveiro/PA),
Termo de Juntada de Documentos, Justificativa da CPL, Razdo da Escolha do Fornecedor,
Minuta do Contrato e Requerimento de Parecer Juridico.

E o breve relatdrio /// Passamos a andlise da quest3o.

Il — PARECER JURIDICO /// PRERROGATIVA PREVISTA NO ART. 133 DA CRFB/1988 ///
MANIFESTAGAO FUNDAMENTADA NO LIVRE EXERCICIO PROFISSIONAL.

03. Inicialmente, o “caput” do Artigo 133 da CRFB/1988 estabelece, “in verbis”:
"Art. 133 da CF/1988 — O advogado é indispensdvel a administracGo da
justica, sendo invioldvel por seus atos e manifestacées no exercicio da
profissdo, nos limites da lei. "

04. No mesmo sentido, a Lei n.2 8.906/1994" assevera, “in verbis”:
Art. 29, Lei Federal n.2 8.906 — O advogado é indispensdvel a administracéo
da justica. [ . .. ] § 32 No exercicio da profissdo, o advogado é invioldvel por
seus atos e manifestagdes, nos limites desta lei.

05. Neste viso, vale também citar o inc. | do Art. 7.° da EOAB, “in verbis”:
Art. 72 Sdo direitos do advogado: | - exercer, com liberdade, a profisséo em
todo o territcrio nacional;

06. Transpostos os argumentos retro, temos de bom alvitre aduzir que compete a essa
Assessoria Juridica, érgdo de assessoramento da administracdo publica’, dentre outras
atribuicOes, elaborar pareceres sobre questdes técnicas e juridicas e outros documentos de
natureza juridica. Registre-se que o presente Parecer, apesar de sua importancia para refletir
um juizo de valor a respeito do tema em debate, ndo tem efeito vinculante e tampouco
carater decisério. A autoridade superior, a quem couber a sua analise, terd plenos poderes
para, A UMA, acolhé-lo “in totum”; A DUAS, acolhé-lo em parte; e, A TRES, rejeitd-lo em seu
todo. A propésito do tema — parecer —, nos ensina JOSE DOS SANTOS CARVALHO FILHO?:

“Os pareceres consubstanciam opinibes, pontos de vista de alguns agentes
administrativos sobre matéria submetida & sua apreciagdo. (...). Refletindo
um juizo de valor, uma opinido pessoal do parecerista, o parecer néio vincula
a autoridade que tem competéncia decisdria, ou seja, aquela a quem cabe
praticar o ato administrativo final. Trata-se de atos diversos - o parecer e o
ato que o aprova ou rejeita. Como tais atos tém contetdos antagénicos, o
agente que opina nunca poderd ser o que decide”,

'Q'f‘é}a"eraf .2 8.906, de 4/7/1994. OAB — Estatuto da Advocacia e da Ordem dos Advogados do Brasil.

* ?Yei 1.4614P, de 06.06.2011. Art. 17. Assessoria Juridica do Municipio, diretamente subordinada ago Chefe do Executivo, incumbida da
representacdo fudicial e extrajudicial do municipio, & também, érgdo de assessoramento da administracdo publica, competindo-lhe dentre
outras: [...]. i

? Manual de Direito Administrative, 213 edicdo, Editora Lumen Juris, Rio de Janeire, 2009; pdg. 133.
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07. Portanto, ndo sendo demais, frisamos que a presente pega possui tdo somente cardter
orientativo, ndo constituindo efeito vinculativo e/ou conclusivo sobre o tema em debate, 3
guisa de melhor juizo da autoridade executiva competente para apreciar a matéria. Nesse
raciocinio, torna-se necessario asseverarmos que “o agente que opina nunca poderd ser o que
decide” (negritei e grifei).

1l — ADMINISTRACAO PUBLICA E O PRINCIPIO DA LEGALIDADE PREVISTO NA CRFB/1988, NA
CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARA/1989 E NA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BAIAO/PA.

08. Em se tratando de Administragdo Publica, o que se deve ter em mira, especialmente, diz-

se respeito ao conjunto de principios constitucionais que devem ser respeitados e que servem

de orientagdo para a atuagdo e conduta da Municipalidade perante os seus municipes, os
. seus servidores efetivos, os servidores contratados e aos demais interessados.

09. O art. 37° da CF/1988, o art. 20° da Constituicdo Paraense/1989 e ainda o art. 88° da Lei
Organica do Municipio de Baido/PA, relativamente a forma de atuacdo da Administracdo
Publica, textualizam que ela deve obedecer aos principios da legalidade!. Assim sendo é
importante destacar que a Administragdo Publica deve cumprir a legalidade, ou seja, sé pode
realizar aquilo que estd previsto em Leijl.

10. Relativamente ao tema, faremos um mui breve comentério dos ditames insculpidos nos
artigos retro mencionados quanto a legalidade que deve ser observada pela Administrac3o
Publica.

11. Pois bem. O principio da legalidade é corolario da prépria nocdo de Estado Democratico
de Direito, afinal, se somos um Estado regido por leis, que assegura a participacdo
democratica, obviamente deveria mesmo ser assegurado aos individuos o direito de

. expressar a sua vontade com liberdade, longe de empecilhos. Por isso o principio da
legalidade é verdadeiramente uma garantia dada pela Constituicdo Federal/1988, seguidos
pela Constituigdo Paraense/1989 e ainda pela Lei Organica do Municipio de Baido/PA para o
caso em andlise.

12. Nesse diapasdo, enquanto o particular tem liberdade para fazer “quase” tudc o que ele
quiser, porém a Administracdo Publica, ao contrario, somente pode fazer o que for
expressamente autorizada pela lei.

13. Desta forma, toda e qualquer atividade da Administracdo deve estar estritamente
vinculada a lei, ndo cabendo aos agentes publicos realizarem atos ou atividades sem previsdo
Iega{\i\‘\!@ssa obrigatoriedade estd intimamente ligada ao principio da indisponibilidade do
' sse publico: o administrador ndo pode agir como ele quiser dentro da Administragdo.

Nk
\&\“;.- \._.‘--‘\_ yaﬁ:’d os obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: [...]
*{\":“ O™ Art. JO. A administracdo publica direta e indireta, de qualquer dos Poderes do Estado e dos Municipios obedecerd cos principios de
legolidpde, impessoalidade, moralidade, eficiéncia, publicidade e participacdo popular.
“ Art. ; 8 — A Administragdo Municipal, direta e indireta, obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade ¢ publicidade.
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14. Logo e por este principio, os bens, servicos e interesses da coletividade devem ser
resguardados pelo administrador.

15. Dentro da Administracdo n3o ha que se falar em “vontade do administrador”. A Unica
vontade que deve prevalecer é a “vontade da lei”, ndo podendo o administrador dispor dos
interesses coletivos como se estivesse dispondo dos seus proprios interesses particulares.

16. N3o sendo demais, o trato com a coisa publica exige respeito por parte de toda a
Administracdo, em quaisquer dos niveis da Federagdo. Os agentes publicos de forma geral
ndo tém a liberdade que o principio da legalidade conferiu aos particulares, devendo a sua
conduta, além ser pautada em lei, ser respeitadora dos diversos principios que regem as
. atividades administrativas.

17. Desta feita, entdo, o principio da legalidade tem um campo de aplicacdo diversificado a
depender do seu destinatario. Ora confere liberdade ao particular, onde este podera fazer
tudo o que a lei ndo proibir, ora confere limitagdo a atuagdo administrativa, visto que a
Administragdo Publica estd sujeita durante toda a sua atuacdo funcional aos ditames da lei,
como ja dito.

18. Portanto, traduzimos essa liberdade x limitagdo da seguinte forma: para os particulares
vigora a legalidade ampla, mas para a Administracdo vigora a legalidade estrita!.

IV —QUANTO A LEI FEDERAL N® 8.666/93 E A INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

19. Nobre Consulente, o processo fora remetido a esta Assessoria Juridica do Municipio para
a andlise prévia dos aspectos juridicos da minuta contratual ora elaborada e documentos,
prescritos no art. 38/, paragrafo Unico®, da Lei n? 8.666/93.
. 20. Desta feita, o presente Parecer tem por escopo auxiliar no controle interno da legalidade
dos atos administrativos praticados na fase preparatdria, buscando tracar pontos legais a
respeito do ato licitatdrio de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.

21. Do cotejo dos autos, o art. 25 da Lei 8666/93 nos traz a ideia central de que é inexigivel a
licitacdo quando houver impossibilidade de competicdo, podendo acontecer tanto pela
exclusividade do objeto sendo licitado (quando existe apenas um fornecedor), quanto pela
falta de empresas concorrentes.

At 38 O procedimento da licitag@o serd iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e
numerfido, contendo a autorizagdo respectiva, o indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio pora a despesa, e go qual serdo
juntados oportunamernite:

s Pardgrafo unice. As minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contrates, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente
examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragdo.
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22. POIS BEM. Analisando-se o processo licitatério em voga, temos a levantar a farta
documentacdo apresentada que preencheu as exigéncias legais prescritas no art. 25° inc. 11*°,
c/c art. 13", 11I** ndo sendo demasiado apontar também o e art. 263, paragrafo Gnico™ e seu
inc. 11" e 111I"®, todos da Lei Federal suso.

23. Resta-nos importante pontuar que a Constituicdo Federal/1988, seguida pela Constituicdo
Paraense/1989, com o fito de promoverem os principios administrativos da impessoalidade,
publicidade, moralidade, etc., previram a licitagdo como regra para contracdo, pelo Poder
Publico, das obras, servigos, compras e alienagdes. Regra esta que seria excepcionada apenas
nos estritos casos previstos em lei. Logo, o art. 20Y, o art. 24 ambos da CE/1989 c/c art.
37", inc. XXI1?° da CRFB/1988 s3o taxativos nesse sentido!

. 24. Por ser excecdo, o afastamento do dever de licitar deve ser interpretado restritivamente
de modo que as hipdteses legais que legitimam a n3o realizac3o de licitagdo, em geral, ndo
comportam ampliacdo do seu sentido e alcance, sob pena de desvirtuamento do
mandamento constitucional, que os tratou, volta-se a dizer, como exceg¢do. Logo, nessa seara,
o intérprete ha de se ater a lei, quase sempre, a sua literalidade.

25. Dentre os casos excepcionados pela legislacdo estdo aqueles nos quais a “licitagdo
inexigivel” é aquela em que o legislador permite que o administrador contrate empresa ou
profissional que é fornecedor Unico de determinado servico, tratando-se, portanto, de
decisdo discricionaria da autoridade competente. A relagdo de situagdes de licitacdes
inexigiveis é taxativa (exaustiva), ou seja, todos os casos constam expressamente no art. 25 da

Lei de LicitagGes.

. °Art. 25, E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicGo, em especial:
AT - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de
notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e divuigacdo;
" Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados os trabalhos relativos a:
* J1) - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributdrias;
Y Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2 e 4° do art. 17 e no inciso Il e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art.
25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do pardgrafo unico do art. 8 desta Lei deverfio ser comunicados, dentro
de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificacdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condicdo para a
eficdcia dos atos.
:" Pardgrafe unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com
0s seguintes elementos:
%) - razéio da escolha do fornecedor ou executante;
% 11t - justificativa do prego.
7 Art. 20. A administragdo publica direta e indireta, de qualquer dos Poderes do Estado e dos Municipios obedecerd acs principios de
.‘eggﬁ@, impessoalidade, moralidade, eficiéncia, publicidade e participagdo popular,

. lf_{lrt' 2 Ressalvados os casos previstos na lei, as obras, servigos, compras, concessdes e alienagdes serdo contratadas mediante processo de
.+ thicita¢do publica que assegure igualdode de condigbes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigacées de pagamento,
-fmaﬁfidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, 0 qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econémica
indispensdveis & garantia do cumprimento das obrigacdes.

\;")Aigq 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
Yobedecerd aos principios de fegalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

0 XX1 - ressalvados os casos especificados na legislogdo, as obras, servicos, compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condigées a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigacdes de pagamento,
mantidas as condigGes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagio técnica e econbmica
indispensdveis & garantia do cumprimento das obrigacdes.
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26. Temos a elucidar que no momento da solicitacdo para autorizacdo de demanda oriunda
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SEMAS, para atender ao objeto em voga,
deixou bem delineado e cristalino a necessidade da contratagdo da empresa para atender as
necessidades, conforme item 2. DA JUSTIFICATIVA inserida no Termo de Referéncia, de
desnecessaria transcri¢do.

27. Nobre Consulente, a contratagdo em comento pressupde a inviabilidade de competicio,
como ja dito, e nesses casos deve-se atender a dois fatores: [1] a Administracdo esta diante
de fornecedor/executor exclusivo da solugdo — o que se denomina de “agente monopolista”;
e, [2] a despeito de existir mais de um possivel prestador, ndo é possivel definir critérios
objetivos de comparacgédo e julgamento — o que configura o “objeto singular”.

28. Outrossim, da literalidade do dispositivo, extrai-se que, para a configura¢do dessa
hipétese de inexigibilidade, é necessdrio que o solicitante demonstre a necessidade do
servico solicitado. Verifica-se que, em conformidade ao que dispde a Resolugdo
Administrativa n® 43/2017/TCM-PA, de 19.12.2017, que a Secretaria solicitou demanda,
encaminhando pedido e juntando-se ao pleito documentos requeridos pela Corte de Contas
dos Municipios do Estado do Par3a.

29. Quanto a justificativa para deflagragdo do procedimento, temos que a Doutrina moderna
ensina que todo ato administrativo precisa ser motivado e no terreno dos contratos
administrativos ndo é diferente. Além de cumprir regramento legal, a decis3o por contratar
esse ou aquele objeto precisa ter uma conformacdo com o interesse publico, situagdo que sé
é demonstravel a partir da motivagdo ou justificativa do ato de contratacdo, e esta parte fora
justificada e demonstrada.

30. Ha também dotagdo orgamentdria com a indicagdo do valor global de RS 5.200,00 (cinco
mil e duzentos reais), ha proposta comercial e documentagdes. No que se refere aos
argumentos que consubstanciam a contratagdo, verifica-se que o Ordenador de Despesas
apresentou os elementos para demonstra-la, como jé dito.

31. Mister considerarmos que a contratada possui experiéncia em seu campo de atuac3o,
com prestagdo de servicos em Municipios do Estado do Para, tendo a frente profissionais
qualificados e capacitados para bem desempenharem as atribuicdes que serdo acometidas.

32. Desta feita, Nobre Consulente, ndo hd nenhuma ilegalidade da contratacdo pretendida,
necessitando tdo-somente da autorizagdo prévia da autoridade competente, como
expressamente disposto em lei.

33. Salienta-se que, em se tratando de licitagdes, contratos e consectarios, levando em conta
que os drgdos integrantes do controle externo irdo analisar a conduta do gestor tempo
depojs, as razdes que determinaram as praticas dos atos devem ser inteiramente registradas,
P 3o se permitirem quaisquer tipos de analises equivocadas no futuro.
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34. Desta forma, como alhures, restou justificada a necessidade da demanda, sendo que tal
justificativa é de inteira responsabilidade do érgao interessado na contratagdo. Por derradeiro
fora inserido no bojo do processo licitatéorio documentos que atendem o que dispde o art. 54
e seguintes da Lei de Licitagdo, que se encontram adequados a situagdo fatica da presente
contratacdo.

V — CONCLUSAO

35. “EX POSITIS”, e tudo até esta parte alinhavado e demonstrado, cabe aos membros da
Assessoria Juridica exarar pareceres orientativos, ndo vinculativos ef/ou conclusivos sobre
temas juridicos e ndo juridicos, limitando-se a esclarecer duvidas suscitadas nesta consulta, a
luz dos principios norteadores da Administragdo Publica, mormente a legalidade,

. restringindo-se aos aspectos exclusivamente do procedimento, excluidos, portanto, aquelas
gue cabem a autoridade responsadvel em sua esfera governamental competente.

VI—PORTANTO, e

» CONSIDERANDO o processo integral para a confecgdo de Parecer Juridico;

» CONSIDERANDO o art. 133 da CRFB/1988;

» CONSIDERANDO a Lei Federal n.2 8.906, de 4/7/1994 (EOAB);

» CONSIDERANDO a obediéncia estrita aos dispositivos literais de lei, que tratam dos
principios norteadores da Administracdo Publica;

» CONSIDERANDO o ato licitatério sob a égide de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO estd
. submetido as disposicdes da Lei Federal 8.666/1993%%;

» CONSIDERANDO a regularidade da documentac3o apresentada nos autos;

» CONSIDERANDO a possibilidade de se corrigir a capa do processo e demais
documentos que constarem o termo “modalidade” para “ato licitatdrio” ou termo
analogo para as inexigibilidades de licitacdes futuras, diga-se de passagem, por n3o se
enquadrarem nas modalidades de licitagdo (veja-se o art. 22% da Lei de Licitagdo), a
fim de se adequar & perfeita hermenéutica juridica®;

CONSIDERANDO finalmente tudo retro alinhavado até esta parte.

"y 4 \'.
v e nt ‘ " Lot ér Regdlamenta o art. 37, inciso XXi, da ConstituicGo Federal, institui normas para licitacdes e contratos da Administragdo Publica e dé outras
\.‘» TN xgmlgnmas
20\\‘0?;; Art. P2, Sdo modalidades de licitagdo: | - concorréncia; Il - tomada de pregos; Il - convite; IV - concurso; V - leildo.

# Hermenéutica Juridica. Na drea juridica, hermenéutica € a ciéncia que criou as regras e métodos para interpretacdo das normas juridicas,
fozendo com que elas sejam conhecidas com seu sentido exato e esperadas pelos 6rgdos que a criaram. Toda norma juridica deve ser
aplicada ‘em razéo do todo do sistema juridico vigente, e ndo depende da interpretacdo de cada um, el deve estar vinculada aos

mandamentos legais de uma sociedade.
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ESTADO DO PARA 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIAO

CNPJ: 05.425.871/0001-70

ASSESSORIA JURIDICA

Esta Assessoria Juridica do Municipio de Baido/PA, na figura de seu Assessor
Juridico subscritor, OPINA FAVORAVELMENTE ao prosseguimento do feito para que haja a
deflagracdo de processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 012/2023-SEMAS, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 072023012, que tem como objeto a CONTRATACAO PARA PRESTACAO
DE SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ESPECIALIZADA PARA ATENDER O PROCESSO
DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES ANO 2024/2027 NO MUNICIPIO DE BAIAO-PA,
para gue haja a contratacdo da empresa LOCH E SARRAF LTDA (nome de fantasia LOCH E
SARRAF SOLUCOES EM POLITICAS PUBLICAS), CNPJ/MF n2 41.236.685/0001-57, como retro
exposto e pontuado na presente peca.

E o Parecer,
A ilustrissima consideragdo superior.

Baido/PA, 10 de maio de 2023.

ESON PEREIR
Assessor Ju
Port. 3

MACHADO JUNIOR

idico Municipal
/2021 — GP
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